

*PROTOKÓŁ NR 5/2003
Z V SESJI RADY MIASTA BIAŁOGARD
W DNIU 7 MARCA 2003 ROKU*

Wręczenie odznaki „Zasłużony dla Związku Kombatantów RP” Panu Wojciechowi Potrzebowskiemu.

O przedstawienie komunikatu Przewodniczący Rady poprosił Danutę Holczewską – Szydłowską – Kierownika Biura Rady.

Aktu wręczenia dokonali; Przewodniczący Związku Kombatantów przy Burmistrzu Miasta Zdzisław Żyliński, Burmistrz Miasta Stefan Strzałkowski oraz Przewodniczący Rady Andrzej Świrko.

Ad. 1 Otwarcie Sesji:

Posiedzenie o godz. 10¹⁰ otworzył Przewodniczący Rady Andrzej Świrko. Przywitał radnych Rady Miasta, Prezesów Spółek Miasta, kierowników miejskich jednostek, zaproszonych gości oraz mieszkańców Miasta.

a) stwierdzenie quorum

Przewodniczący stwierdził, że zgodnie z listą obecności na sali jest obecnych 21 radnych. Wobec czego Rada jest władna do podejmowania prawomocnych rozstrzygnięć.

Przewodniczący zapytał czy są uwagi do przedstawionego Radzie porządku obrad. Uwag nie zgłoszono.

b) przyjęcie protokołu z IV Sesji Rady Miasta:

Za – 19, przeciw – 0, wstrzymuje się – 1

Rada przyjęła protokół z IV Sesji.

Ad. 2 Informacja Burmistrza Miasta z wykonania uchwał Rady Miasta oraz z działalności między sesjami.

Informację radni otrzymali na piśmie.

Burmistrz przybliżył jednak pewne działania związane z funkcjonowaniem Urzędu Miasta.

W mieście realizowany jest ogólnopolski program dotyczący informacji o Unii Europejskiej.

W ramach tego programu w urzędzie zostały zatrudnione dwie osoby – absolwenci. Środki finansowe na funkcjonowanie tych dwóch etatów pochodzą z zewnątrz, miasto nie ponosi z tego tytułu kosztów.

Ponadto 7 osób zostało zatrudnionych w ramach stażów absolwenckich refundowanych w całości przez Powiatowy Urząd Pracy.

W urzędzie zatrudniony został również rzecznik prasowy Miasta, który oprócz kontaktów z prasą będzie prowadził sprawy związane z integracją europejską oraz przygotowaniem wniosków.

- 2 -

Udało się podpisać porozumienie ze Spółką, która prowadzi oświetlenie w mieście na wymianę 1.200 lamp na terenie miasta.

W tym miejscu Burmistrz podziękował wiceprzewodniczącemu Rady radnemu Dariuszowi Dudkiewiczowi za pomoc w realizacji tego zadania co w konsekwencji doprowadziło do podpisania porozumienia.

Poinformował radnych, że udało się po długim okresie sprzedać budynek po byłym MOPS przy ulicy Sikorskiego za kwotę 300 tys. zł.

Zakończone zostały kontrole przeprowadzone przez rewidenta w BTBS i Szkole Podstawowej Nr 4. Aktualnie trwa kontrola w ZOSiK.

Protokoły z kontroli są do wglądu w urzędzie.

W ramach zadań prowadzonych przez Związek Miast i Gmin Dorzecza Parsęty do realizacji został przyjęty program złożony przez Związek na kwotę 29,1 mln. Euro. Białogard będzie mógł z tej kwoty zagospodarować ok. 5 mln. To jest efekt naszej ponownej przynależności do Dorzecza.

DYSKUSJA:

Henryk Lipnicki – wskazał na nieprawdziwe i błędne informacje zawarte w pkt 3 informacji Burmistrza, gdyż komisja oświaty otrzymała już zatwierdzone plany finansowe szkół a nie jak napisano opiniowała przed zatwierdzeniem.

Burmistrz wyjaśnił, że rzeczywiście było inaczej niż zapisano w informacji. Zastępca złożył podpis zatwierdzając plany finansowe a następnie zostały one przekazane do komisji.

Radca prawny wyjaśnił, że w myśl nowych przepisów nie ma wymogu zatwierdzania planów przez burmistrza.

Kazimierz Sosnowski pkt 13 – uzupełnienie składu komisji rozwiązywania problemów alkoholowych – poprosił o przedstawienie pełnego składu komisji oraz o wywieszenia zarządzenia w tej sprawie na tablicy ogłoszeń do publicznej wiadomości.

Paweł Barańczuk – rozdział 1 pkt 9 informacji – czy są już przyjęte kierunkowe założenia, gdzie, kiedy i za jaką kwotę będzie odbywało się wylapywanie bezdomnych zwierząt, oraz do pkt 15 – czy mógłby poznać skład osobowy zespołu, który zajmował się podziałem środków na stowarzyszenia sportowe. Chodzi o to, żeby wiedzieć z kim na ten temat można rozmawiać.

Mariola Barcicka inspektor ds. ochrony środowiska poinformowała, że wylapywane będą tylko zwierzęta, które stwarzają zagrożenie. Będzie to się odbywało przy pomocy Straży Miejskiej oraz lekarza wet. Problem jednak na razie jest i tak nie rozwiązany gdyż miasto nie ma schroniska dla zwierząt a Kołobrzeg i Koszalin nie chcą świadczyć usług dla naszego miasta.

Burmistrz Miasta Stefan Strzałkowski – podział środków na sport budził zawsze duże emocje, dlatego przyjął zasadę, i zaprosił do pracy w komisji po jednym przedstawicielu z każdego ugrupowania zasiadającego w Radzie. Pierwsze spotkanie odbyło się z udziałem przedstawicieli wszystkich klubów działających w mieście. Komisja zakończyła już pracę dokonując podziału środków. Pewne korekty na pewno będą dokonane. Ostateczny podział środków będzie dokonany w przyszłym tygodniu.

Paweł Barańczuk – czy Powiatowy Szkolny Związek Sportowy był brany również pod uwagę przy podziale środków na sport. Pyta dlatego, że w sprawozdaniu złożonym przez komisję rozwiązywania problemów alkoholowych doczytał, że związek pomimo takiego obowiązku nie złożył rozliczenia z przyznanym mu środków na rok 2002.

Burmistrz – Powiatowy Szkolny Związek złożył sprawozdanie do Urzędu, gdyż umowa była zawierana nie z komisją tylko z urzędem. Sprawozdanie finansowe znajduje się w księgowości.

Adam Gajlewicz – czy podział środków dokonany przez komisję będzie zatwierdzony przez Burmistrza i kluby otrzymają przyznane im środki.

- 3 -

Burmistrz Miasta – będą drobne korekty ale środki na pewno nie zostaną zmniejszone.

Lech Wojcinowicz – jeżeli kwoty zostaną podwyższone to kwota 200 tys. zł. na sport okaże się mała.

Burmistrz Miasta – komisja miała do podziału 153 tys. zł. pozostała kwota była w dyspozycji burmistrza i kwota ta zostanie rozdysponowana.

Janusz Turnik – był również powołany w skład tego zespołu. Na pierwszym posiedzeniu był nieobecny z uwagi na obowiązek służbowy o drugim posiedzeniu nie został powiadomiony. Podział środków dokonany przez zespół budzi jego sprzeciw. Zadaniem samorządu jest wspieranie masowego sportu dzieci i młodzieży a nie przekazywanie środków dla klubów, które mogą korzystać ze środków przekazanych im przez sponsorów.

Prosi o wyjaśnienie kwestii podziału środków na sport z funduszu przeciwdziałania alkoholizmowi.

Burmistrz Miasta – zaistniała faktycznie taka sytuacja, że komisja, która miała zajmować się tylko środkami zapisanymi na sport zadysponowała również środkami których dysponentem jest komisja alkoholowa. Pewne elementy zostały już wyprostowane. Proponuje, żeby poczekać do czasu aż przedstawi Radzie podział środków na piśmie. Nastąpi to w ciągu przyszłego tygodnia. Zgadza się z tym o czym mówił radny Turnik, że kluby seniorskie miasto powinno wspierać a nie finansować. Celem miasta jest wspieranie przede wszystkim dzieci i młodzieży. To czy kluby wykorzystają te środki na ten

cel to druga sprawa, będzie sformułowana umowa, która jasno sprecyzuje na co te środki mają być wykorzystane

Środki wydatkowane niezgodnie z przeznaczeniem będą podlegały zwrotowi.

Kazimierz Sosnowski – wniósł o zapisanie przy środkach na sport pewnej kwoty dla Pana Marcina Jureckiego. Jest on zasłużonym dla miasta sportowcem, medalistą olimpijskim. Dlatego też uważa swój wniosek za zasadny. Zaproponował kwotę 500 zł.

Przewodniczący Rady – w związku z tym, że podział środków na sport zawsze budził duże emocje, komisja oświaty chce wystąpić z projektem uchwały, który będzie regulował te wszystkie rzeczy. Chodzi o to, żeby środki te zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami docierały do najbardziej potrzebujących, przede wszystkim do dzieci i młodzieży. Należałoby w tym roku podjąć uchwałę o szczegółowych zasadach podziału środków na sport.

Ad. 3. Informacja Dyrektora Zarządu Obiektów Sportowych i Komunalnych o działalności i funkcjonowaniu zakładu i plan na 2003 rok.

Informację przedstawił Dyrektor ZOSiK Roman Grzona.

Materiał radni otrzymali na piśmie – w załączeniu do protokołu.

DYSKUSJA:

Adam Gajlewicz – ogrodnictwo wynajmowane jest osobie fizycznej za kwotę 270 zł. miesięcznie. Jest to śmieszna kwota. Czy zakład nie mógłby sam prowadzić tej działalności.

Czy wpływy z wynajmu hoteli pokrywają ich utrzymanie.

Czy Powiatowy Szkolny Związek Sportowy korzysta ze stadionu odpłatnie czy nie. Jeżeli tak to dlaczego, skoro kluby korzystają ze stadionu jak i z zaplecza nieodpłatnie.

- 4 -

Roman Grzona – Powiatowy Szkolny Związek płaci za korzystanie ze stadionu 60 zł. za dzień, kluby płaciły ryczałtem, na przykład AKS płacił 120 tys. rocznie. W roku bieżącym wszyscy będą korzystać z obiektu nieodpłatnie.

Jeśli chodzi o hotele to dochód w ubiegłym roku wyniósł 7.948 zł.

Co do ogrodnictwa nie była robiona kalkulacja ekonomiczna ile kosztowałoby utrzymanie.

Nie chciałby przejmować ogrodnictwa, bo ono nie przynosi zysków, widać to po wyglądzie szklarni, które są zdewastowane. Kwota odpłatności jest niewielka, jednak uważa, że straty jakie ponosiłby zakład gdyby prowadził ogrodnictwo byłyby jeszcze większe.

Dariusz Dudkiewicz – w informacji brakuje kilku ogólnych rzeczy; nie wynika z niej jednak nic jeżeli chodzi o strukturę kosztów i jaka jest dynamika kosztów. Takie dane pozwoliłyby lepiej zrozumieć strukturę funkcjonowania zakładu.

W informacji przedstawione zostały założenia na rok 2003 – chciałby jednak poznać czy jako dyrektor posiada wizję rozwoju zakładu, dokąd zakład będzie zmierzał.

Roman Grzona – trudno powiedzieć o strukturze kosztów, gdyż trzeba byłoby analizować poszczególne działalności. Dysponuje analizą co do kosztów hoteli i imprez sportowych innych analiz nie posiada. Wszystkie koszty trudno policzyć.

Przewodniczący Rady – czy mógłby przybliżyć strukturę zatrudnienia i czym się poszczególne pracownicy zajmują.

Roman Grzona - w zakładzie zatrudnionych jest 17 osób w tym; cmentarz – 3 osoby, szalek miejski – 1 osoba, obiekty sportowe – 3 osoby. Dyrektor, główna księgowa, stanowisko pracy do spraw księgowości, starsza pokojowa, 6 – ciu konserwatorów, kierowca – konserwator.

Wizja rozwoju zakładu nie jest rzeczą ani kompetencją dyrektora. Dyrektor jest od administrowania i utrzymania obiektów. Właścicielem jest miasto i to ono decyduje co chce zrobić i jak widzi w przyszłości funkcjonowanie zakładu.

Andrzej Świrko – uważa, że jako dyrektor powinien mieć wizję co do dalszych losów zakładu.

Janusz Turnik – czy jest możliwe bez zgody burmistrza zmiana struktury zatrudnienia.

Roman Grzona – nie jest możliwa bez zgody burmistrza. Struktura przewiduje 17 osób a zatrudnionych jest 18 i to za zgodą poprzedniego Zarządu.

Janusz Turnik - 7 tys. zł to zysk hoteli, czy mógłby podać ile osób zatrudnionych jest w hotelach.

Roman Grzona – ile osób zatrudnionych jest w hotelach nie wie.

Janusz Turnik – w ZOSiK potężne kwoty wydawane są na ochronę mienia – 60 tys. zł. Czy nie jest to zbyt dużo. Przecież na Ustroniu Miejskim znajdują się jeszcze inne jednostki, które też ponoszą koszty związane z ochroną obiektów. Przecież za te środki można byłoby wybudować nowe, piękne pomieszczenia magazynowe na sprzęt.

Zwraca się z prośbą do burmistrza o przedstawienie radnym faktycznych kosztów, przychodów dochodów w rozbiciu na poszczególne obiekty. Nie wierzy w to, że nie można tego przeliczyć.

- 5 -

100 tys. na remont hoteli a od kilku lat nie można przeprowadzić remontu boiska bocznego, żeby nadawało się ono do użytku.

Burmistrz Miasta – jak powiedział na wstępie w ZOSiK przeprowadzana jest aktualnie kontrola. Pełne dane o wynikach będą znane po jej zakończeniu. Radni zostaną również o nich poinformowani.

Tadeusz Szwed – jakie koszty poniesione zostały na remont sali na Ustroniu Miejskim i jakie są zyski z wynajmu.

W planie na rok 2003 zaplanowane są przychody w wynajmu pomieszczeń na Ustroniu. Przecież obiekty te w większości zostały sprzedane, czy został skorygowany w związku z tym plan przychodów i kosztów.

Co do boiska bocznego to uważa, że trochę własnej inwencji i można byłoby je wyremontować.

Roman Grzona – hotele są na bieżąco sprzątane, osoba, która sprząta hotele sprząta również wszystkie inne obiekty. Pracownicy mają popołudniu dyżury i przyjmują również gości hotelowych. Jako dyrektor wie co trzeba w zakładzie zrobić, ale nie zależy to od niego, wszystko zależy od tego jaką wizję ma miasto.

Konserwacja boisk – nic nie da łożenie na to pieniędzy bo będą wyrzucone w błoto. Większość środków z 60 tys. przeznaczonych na ochronę mienia zwracają dla zakładu spółki znajdujące się na Ustroniu.

Andrzej Świrko – myśli, że tak jak mówił burmistrz kontrola wyjaśni pewne wątpliwości. Punkt ten miał być jedynie formą informacji o działalności zakładu. Jeżeli będzie taka wola radnych to będzie można jedno z posiedzeń Rady poświęcić na dyskusję nad dalszymi losami ZOSiK.

Piotr Szykowny – może nas nie stać na taki obiekt i na taki zakres działania zakładu. Budżet ZOSiK to ponad 1 mln. zł. Zastanowić się trzeba nad dalszym funkcjonowaniem zakładu i czy w takiej strukturze.

Sprawa cmentarza przy ul. Połczyńskiej – wejście główne jest bardzo niebezpieczne rozważyć należy możliwość usytuowania wejścia od strony parkingu.

Zwracał się o remont huśtawek na placu zabaw przy ul. Kochanowskiego w odpowiedzi uzyskał informację, że nie należy to do zakładu – uważa, że praca zakładu jest trochę dziwna, niby zarządza placami zabaw a remonty ma wykonywać ktoś inny.

Paweł Barańczuk – myśli, że dyrektor powinien mieć więcej własnej inwencji. Na prawie wszystkie zadane pytania były udzielone odpowiedzi. Należy jednak zastanowić się nad całością funkcjonowania firmy.

Dariusz Dudkiewicz – wypowiedź, którą przedstawił nie była pouczeniem dyrektora. Miała ona służyć jako pomoc w pochwaleniu się co dyrektor zrobił i co zamierza zrobić dla zakładu.

Myślał, że dyrektor opowie o szansach i zagrożeniach jakie istnieją oraz czego oczekuje od Rady i Burmistrza.

Adam Gajlewicz – od ilu lat wiadomym jest, że ogrodnictwo nie przynosi zysków. Przecież można byłoby w tym miejscu zrobić dla przykładu pole golfowe. Jeżeli nie ma wizji to nasuwa się tylko jeden wniosek.

- 6 -

Bogusław Stanczewski – od ponad 9 lat nikt nie pokusił się o przedstawienie strategii co do losów zakładu i obiektów. Brak jest jasnych zasad funkcjonowania obiektów sportowych i kulturalnych – jest to jednak zadanie dla Rady i Burmistrza.

Nie wyobraża sobie, żeby zakład dalej funkcjonował w dotychczasowej formie i zarządzał obiektami komunalnymi.

100 tys. zł. zostało wydane na remont basenów a następnie przekazano je w dzierżawę – nieodpłatną – osobie prywatnej. Czy to było ekonomicznie uzasadnione. Uważa, że po zakończeniu kontroli Rada powinna zdecydować o dalszych losach zakładu.

Paweł Barańczuk – uważa, że informacja została wyczerpana, radny Stanczewski dokonał podsumowania, proponuje w związku z tym zakończyć dyskusję – wniosek formalny.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wnioski o zamknięcie dyskusji:

Za – 19, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

Wniosek przeszedł.

Przewodniczący ogłosił 5 minut przerwy.

Wznowienie obrad po przerwie.

Ad. 5. Trybuna Obywatelska Mieszkańców

Ad. 6. Odpowiedzi na sprawy poruszone w trybunie.

Stanisław Hatłas – chciałby dowiedzieć się w jakiej kwocie MOPS udziela jednorazowych zasiłków.

Elżbieta Jurkowska – Kierownik MOPS – z uwagi na brak pieniędzy, w tej chwili jest to kwota 19 zł. na jednorazowy zasiłek.

Władysław Skotnicki – remonty budynków, czy BTBS dostaje środki na ten cel od miasta.

- sprawa sprzątnięcia ulic i chodników. Dlaczego jest tak, że chodniki sprząta ktoś inny a ulice ktoś inny.

- ulica Świdwińska – parking i teren przyległy – dookoła jest brudno, z budynków podpadały tynki. Należy położyć większy nacisk na estetykę miasta.

- kratki ściekowe- czy to należy do ZWiK – na ulicy Świdwińskiej ścieki zamiast spływać do studzienek podmywają asfalt.

Tadeusz Jurkiew – Prezes BTBS – Spółka nie ma dopłat do remontów budynków. Remonty wykonywane są ze środków z czynszu. Lokatorzy w większości nie płacą czynszu więc i remontów wykonuje się mniej.

Miasto sprzątają trzy firmy, do TBS należą chodniki. Umowa jest zawarta do końca marca po tym terminie zostanie przeprowadzony przetarg na oczyszczanie miasta.

Za kratki ściekowe odpowiada firma pana Kruszewskiego, która wygrała przetarg.

Radzimirz Buczma – dewastacja amfiteatru, czy nie można zadbać o ten obiekt.

- sprawa psów – proponuje wzorem poprzednich lat zaprowadzić rejestr psów.

- brak patroli policyjnych w godzinach nocnych,

- Dom kultury – dlaczego zarządza tym obiektem biblioteka miejska.

- 7 -

Burmistrz Miasta – chciałby, żeby mieszkańcy przyjęli pewną zasadę, że niektóre sprawy można załatwić w urzędzie i wówczas nie będzie potrzeby wnoszenia tak błahych spraw na Sesji.

Dom kultury – przygotowany jest wstępny projekt i zostaną Radzie przedstawione pewne rozwiązania. Być może jeszcze za tej kadencji uda się rozpocząć prace na tym obiekcie.

Elżbieta Litewka – występuje w imieniu Stowarzyszenia Społeczno -Gospodarczego Ziemi Białogardzkiej. Poruszyła sprawę handlu na ulicach . Prosi o podanie informacji jaką kwotę podatku zapłacił i jaką będzie płacił Intermarche.

Sprawa handlu na ulicach – Białogard i tak jest miastem brudnym, niedoinwestowanym, handel uliczny jeszcze bardziej pogłębia tą sytuację.

Burmistrz Miasta – w sprawie wysokości podatków zostanie pani Litewce udzielona odpowiedź na piśmie.

Sprawą handlu na ulicach już się zajął. Są dwie propozycje; jedna żeby wydzielić plac na ulicy Zaulek Drzewny oraz przygotować teren za Domem kultury i tylko tam odbywałby się handel.

Przewodniczący Rady – pilnego rozwiązania wymaga problem przebiegu informacji.

Ad. 4 Interpelacje i zapytania radnych oraz odpowiedzi Burmistrza Miasta.

Kazimierz Sosnowski – handel na ulicach miasta, jest to brzydka wizytówka. Na ulicy 1 Maja handluje się starymi ciuchami. Kto na to wydał zgodę. Ma nadzieje, że tak jak mówił Burmistrz w niedługim czasie kwestia ta zostanie rozwiązana.

- Kisielice Duże 6 i 10 – budynki zalewane są przez Parsętę, tynki od strony podwórza podpadały, w mieszkaniach jest zimno i panuje wilgoć. Była propozycja ocieplenia tych budynków. Wnosi o zajęcie się sprawą.

- kładka na Parsęcie, po zlikwidowanym moście – mieszkańcy rejonu Kołobrzeska proszą o położenie w miejsce zlikwidowanego mostu kładki, która skróciłaby im drogę na działki. Na jednej z poprzednich sesji już o to wnosił, chciałby dowiedzieć się co do tej pory zostało zrobione.

- w budżecie Miasta na rok 2003 zapisano 5% podwyżki dla pracowników urzędu, pracownicy od dwóch lat nie mieli podwyżek myślał więc, że tym razem je otrzymają. Dowiedział się, że podwyżek nie ma za to są nowe etaty.

Mieszkańcy miasta pytają, czy to jest prawda, że rzecznik urzędu zarabia 3 tys. zł. nie umie im odpowiedzieć bo nie wie. Jeżeli rzecznik faktycznie ma tak duży zakres obowiązków to należy wygospodarować do jego pracy oddzielne pomieszczenie a nie razem z pracownikami BRM.

Naczelnik Wydziału zarządzania kryzysowego, czy jest to sztucznie stworzony etat czy wynika to z ustawy.

Następną sprawą jest sprawa hali przy ul. Kołobrzeskiej. Jako radny myślał, że po odejściu z pracy kierownika sali zostanie w to miejsce zatrudniona osoba bezrobotna. Okazało się jednak, że za dodatkowe wynagrodzenie powierzone te obowiązki dwóm nauczycielom od wychowania fizycznego. Czy jest to walka z bezrobociem.

Burmistrz Miasta – radni zostali wybrani przez mieszkańców jako ich reprezentanci, obowiązują ich w związku z tym pewne zasady kultury, wnosi więc do radnego Sosnowskiego o zastosowanie się do tych zasad.

Płace dla pracowników urzędu – w budżecie zaplanowany jest 5% wzrost płac i pracownicy podwyżkę otrzymają. W ubiegłym roku płace były zamrożone.

- 8 -

Na początku powiedział jakie etaty zostały utworzone. Oprócz płacy rzecznika inne etaty nie obciążają budżetu gdyż są to stażyści.

Poprosił, żeby przed zadawaniem tego rodzaju pytań zastanowić się do kogo należy zatrudnianie pracowników.

Zatrudnianie pracowników w szkole w tym również na hali należy do kompetencji dyrektora szkoły. Burmistrz nie wpływa na decyzje kadrowe dyrektora, któremu na pewno chodziło przede wszystkim o bezpieczeństwo dzieci.

Zarządzanie kryzysowe wynika z ustawy o samorządzie. Stanowisko to jest jednym z najważniejszych. Kancelarię tajną powinien prowadzić pracownik przeszkolony. Kontrola wykazała, że nie było w urzędzie takiej osoby. Żeby stworzyć taki wydział poprosił pana Kacałę o pomoc w jego tworzeniu i poprowadził przez pół roku kancelarię a po przeszkoleniu będzie prowadził to inny pracownik.

Stan techniczny budynków na ul. Kisielicach jak wielu innych w mieście jest w złym stanie technicznym. W programie kadencyjnym będzie przygotowana strategia rozwoju mieszkalnictwa w mieście. Sytuacja mieszkaniowa jest bardzo trudna. Najbardziej odczuwają to te rodziny, których dochód kwalifikuje do otrzymania mieszkania komunalnego.

Kładka na Parsęcie- z uwagi na dużo innych bardzo ważnych i pilnych spraw nie zajął się tą sprawą. Dokonana zostanie kalkulacja kosztów i jeżeli będzie to możliwe postara się sprawę załatwić. Niczego jednak nie może dzisiaj obiecać.

Przewodniczący Rady poinformował, że odnośnie sprawy dotyczącej Szkoły Nr 5 przekaże zapytanie do dyrektora na piśmie.

Kazimierz Sosnowski - uważa, że to Burmistrz kreuje politykę w mieście i kieruje podległymi jednostkami.

Tadeusz Jurkiew – Kisielice Duże 6 i 10 – faktycznie został zrobiony dach i wymieniona izolacja. Żeby jednak dokonać ocieplenia budynków potrzebna jest uchwała wspólnoty mieszkaniowej. Jeżeli taka uchwała będzie podjęta nic nie będzie stało na przeszkodzie, żeby budynki ocieplić.

Adam Gajlewicz – poprosił o zwolnienie klubu sportowego „Orzeł” z odpłatności za korzystanie z sali w Szkole Nr 5. Jest to jedyny klub, który płaci za korzystanie z sali. Wnosi do burmistrza o przyjrzenie się sprawie.

Tadeusz Szwed – prasa podała, że na działce przy ul. Wiślanej ma powstać jeszcze jeden supermarket. Chciałby dowiedzieć się co w tym miejscu jest planowane. Jeżeli market to proponuje ograniczyć jego wielkość.

Burmistrz Miasta – nikt się do miasta nie zwracał o przekazanie tej nieruchomości na market. Poprosił panią architekt o wyjaśnienie co jest w planie zagospodarowania.

Architekt – teren ten jest przeznaczony pod budownictwo jednorodzinne i usługi lokalne (szewskie, fryzjerskie itp.). Jeżeli chodzi o markety to taki zapis musi być w planie. Takiego obiektu na pewno nie będzie.

- 9 -

Henryk Lipnicki – poprzednia Rada, Zarząd i Burmistrz zdobyła dwa razy po 2 mln. euro z Brukseli w ramach funduszy przedakcesyjnych – chciałby uzyskać informację co zostało zrobione w tym zakresie i na jakim etapie są dalsze prace związane z wykorzystaniem tych pieniędzy. W jaki sposób widzi Burmistrz rozwiązanie problemu wąsających się psów i kiedy miasto zostanie sprzątnięte z psich odchodów.

Waldemar Marczyk – na 2002 i 2003 rok zostały przyznane środki z PHARE na spójność społeczno – gospodarczą dwa razy po 2 mln. euro tj. 16 mln. zł.

Środki na rok 2002 były przeznaczone na stację uzdatniania wody i kanalizację.

Jest opracowana dokumentacja przetargowa. W związku z tym, że w międzyczasie zmieniały się zasady przetargów trzeba było zmienić część dokumentacji. Jest to przetarg międzynarodowy dlatego trwa to dłużej, myśli jednak, że pod koniec sierpnia powinno nastąpić rozstrzygnięcie przetargu.

Według harmonogramu prace powinny rozpocząć się w II kwartale bieżącego roku.

Drugi projekt obejmuje kanał sanitarny od Ks. Cz. Berki do przepompowni P-3.

Burmistrz Miasta – problem psów jest duży myśleliśmy, że ogłoszony przez miasto przetarg określi, kto się tym będzie zajmował. Niestety okazało się, że przetarg nie przyniósł oczekiwanych rezultatów. Być może trzeba będzie powrócić do pierwotnej koncepcji budowy schroniska. Niestety na to zadanie nie mamy środków a poza tym jest dużo innych ważniejszych problemów.

Sprawa oczyszczania miasta – doszedł do wniosku, że podział miasta na sprzątnięcie przez trzy firmy nie zdaje egzaminu i się nie sprawdził. W miesiącu marcu kończą się umowy. Miasto będzie chciało zawrzeć nowe umowy, które będą określały wszystkie elementy dające poprawę wizerunku miasta.

Bogdan Lipiński – czy jest planowana gazyfikacja ul. Lipowej i Dworcowej,

Sprawa przecinki drzew na ul. Drzymały przy basenie PKP,

Od strony Koszalina przy wjeździe na ul. Magazynową stoi znak zakazu wjazdu samochodów ciężarowych jadąc trochę dalej można ten znak ominąć. Czy problemem byłoby ustawienie takiego znaku z każdej strony ul. Magazynowej.

Zastępca Burmistrza – w sprawie gazyfikacji, jest zawarte porozumienie z Zakładem Gazowniczym w Koszalinie na gazyfikację rejonu ulic Lipowa, Klonowa, Dworcowa.

W przyszłym tygodniu zostanie zbadana sprawa znaków zakazu na ulicy Magazynowej. Poza tym należy przyjrzeć się oznakowaniu w całym mieście.

Mariola Barcicka – plan przecinki drzew na rok 2003 został już ustalony. Z braku środków będą przycinane tylko te drzewa, które stwarzają zagrożenie. Jeżeli chodzi o ten przypadek to tu akurat zagrożenie nie ma, chodzi jedynie o to, że drzewa te przysłaniają światło.

Lech Wojcinowicz – z uwagą wysłuchał wypowiedzi pani architekt i dowiedział się, że w Białogardzie w ogóle nie mamy marketów tylko duże sklepy. Działka przy ul. Wiślanej ma powierzchnię 3,5 tys. m² i ma być przeznaczona pod małe usługi. Czy w związku z tym inwestor, który kupi tę działkę będzie mógł wybudować na niej sklep o pow. 800 m².

10 -

Architekt – zapisu jaki jest w planie zagospodarowania co do tej działki w tej chwili nie przytoczy ale za około dwa tygodnie plan będzie wyłożony do wglądu. W planie nie ma zapisu o markecie. Teren ten będzie zbywany dopiero po podziale na działki.

Piotr Szykowny – wnosi, aby przy ewentualnej przebudowie ulicy Świdwińskiej uwzględnić dodatkowe zejście z wiaduktu od strony przepompowni.

Organizacja ruchu przy sklepie „Plus”, chodzi o ruch pieszki i kołowy,

Wnosi o rozważenie kwestii usytuowania wystawy prac w holu Urzędu. Byłaby to reklama ale również trochę rozjaśniłoby to hol.

Janusz Turnik – miejsca postojowe w mieście przy sklepie Plus i Sano samochody parkują na chodnikach natomiast parking przy ul. Woj. Polskiego zajmowany jest przez właścicieli sklepów usytuowanych przy tej ulicy. Na parkingu przy ul. Bał. Chłopskich ustawiono duży kontener na śmieci. Za poprzedniej kadencji na temat parkowania pojazdów otrzymał odpowiedź, że sprawą tą zajmuje się powołany zespół. Prosi o odszukanie dokumentacji w tej sprawie i poinformowanie radnych o wynikach pracy i ustaleniach zespołu.

Chciałby dowiedzieć się co się dzieje z planowaną budową fabryki konserw.

Jan Borkowski – garaże blaszane przy ul. Piastów, mieszkańcy pytają jak długo będą mogli użytkować te garaże.

Łatanie dziur na ul. Nowowiejskiego – złe wykonanie i brak nadzoru ze strony urzędu.

Architekt – teren przy ul. Piastów planowany jest pod zabudowę trwałą na potrzeby garaży.

Waldemar Marczyk – łatanie dziur doprowadza do tego, że po jakimś czasie dziury powstają na nowo. Podczas remontów ulic była nie odpowiednia temperatura powietrza stąd być może taki wniosek radnego.

Paweł Barańczuk – ulica Obotrytów – na odcinku Moniuszki i Chopina samochody parkują na przejściach dla pieszych i na skrzyżowaniu. Stwarza to niebezpieczeństwo.

Na sesji w dniu 31 stycznia zadał trzy pytania. Otrzymał odpowiedź na piśmie ale jest ona nie kompletna i zawiera odpowiedź tylko na jedno z pytań.

Rodzą się pewne wątpliwości do osób zasiadających w radach nadzorczych spółek i tak;

BTBS pani Czesława Szubała – osoba ta wzbudza pewne wątpliwości, wiele osób widzi tu sprzeczność interesów – zarządza spółdzielnią i jest pracownikiem BSM,

Zakład Energetyki Ciepłej – Jan Bobrowski – kierownik zarządzania zasobami mieszkaniowymi BSM, pan Kołodziejczyk – czy ZEC potrzebuje specjalisty ds. marketingu,

Zakład Wodociągów i Kanalizacji – pan Ryszard Przybyszek – były przedsiębiorca, jaki to fachowiec dla ZWiK,

Zakład Komunikacji Miejskiej – pan Słowik – kierownik warsztatów szkolnych – domyśla się, że warsztaty będą zajmowały się naprawą taboru MZK, Jerzy Lewandowski – diagnosta dobry, ale od członków rad nadzorczych wymaga się czegoś więcej.

Wysypisko Śmieci – co do fachowości zgłoszonych osób nie ma zastrzeżeń ale są to osoby mało energiczne i za spokojne.

Burmistrz Miasta tematy jakimi zajmują się spółki są bardzo różne i nie wynikają z samych nazw spółek. Jeżeli chodzi o Spółkę Wysypisko to co do tych osób są to tylko pozory.

- 11 -

Przewodniczący Rady – każde nazwisko można zakwestionować. Każdy z nas myśli, że jest lepszy od drugiej osoby. Rada nadzorcza nie jest nadzorcą spółki, jest tylko ciałem doradczym. Organem kontrolnym jest zgromadzenie wspólników jako właściciel spółek.

Ludzie wybrani do rad mają wykształcenie i odpowiednie uprawnienia do zarządzania.

Paweł Barańczuk – interpelacja była zgłoszona do Burmistrza a nie do Przewodniczącego. Proponuje, żeby każdej radzie nadzorczej przypisać jasne oczekiwania wobec członków rady.

Bogusław Stanczewski – chciałby dowiedzieć się dlaczego wyrzucono członków Polskiego Związku Hodowców Gołębi z zajmowanych przez nich pomieszczeń na stadionie.

Z czego wynikają różnice pomiędzy odczytami wodomierzy w mieszkaniach a wodomierzem głównym - prosi o wyjaśnienie tej sprawy.

Roman Grzona – Związek Hodowców Gołębi zajmował pomieszczenia bez umowy (podobno była ustna). Od miesiąca kwietnia 2002 r. próbował porozumieć się z panem Przytułą co do warunków wynajmu, proponując im 300 zł. miesięcznie. Niestety bez rezultatu. W związku z tym wykorzystał to pomieszczenie na warsztat i magazyn. Poprzednie pomieszczenie magazynowe zostało zaadoptowane na pomieszczenie socjalne dla pracowników.

Dla Związku Hodowców Gołębi proponował za symboliczną odpłatnością pomieszczenie na Ustroniu Miejskim.

Tadeusz Jurkiew – jeżeli chodzi o odczyty wodomierzy to zgodnie przepisami ustawy najemcy nie będą ponosić kosztów wynikających z różnicy odczytów. Różnicę tę pokrywa właściciel – dla lokali komunalnych – miasto.

Dariusz Dudkiewicz – wracając do rad nadzorczych spółek to może warto określić kryteria doboru członków rad tak jak to jest w spółkach skarbu państwa. Nie budziłoby to wówczas tyle kontrowersji. Uważa, że tak jak w przypadku ZOSiK chciał poznać szczegółowe informacje na temat struktury funkcjonowania, struktury kosztów na poszczególne obiekty, tak i dotyczy to również wszystkich spółek, których właścicielem jest Miasto. Chodzi o to, żeby dowiedzieć się jakie występują w spółkach zagrożenia, jaką wizję rozwoju mają prezesi oraz co robią żeby zmniejszyć koszty.

Radzimir Buczma zgłosił, że nie otrzymał odpowiedzi w sprawie amfiteatru.

Burmistrz Miasta – miasto będzie starało się doprowadzić amfiteatr do odpowiedniego stanu i z czasem wykorzysta go na różne imprezy odbywające się w mieście.

Przewodniczący ogłosił 15 minut przerwy.

Wznowienie obrad po przerwie.

Na sekretarza obrad Przewodniczący wyznaczył Kierownika Biura Rady – Danutę Holczewską – Szydłowską

- 12 -

Ad. 7 Rozpatrzenie i podjęcie uchwał Rady Miasta:

a) w sprawie wysokości kryterium dochodowego uprawniającego uczniów objętych

„Rządowym programem wspierania gmin w dożywianiu uczniów w 2003 roku” do korzystania z bezpłatnych posiłków oraz zasad zwrotu wydatków poniesionych na przyznany posiłek, w przypadku gdy dochód na osobę w rodzinie ucznia przekracza to kryterium.

Projekt uchwały przedstawiła kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Elżbieta Jurkowska.

Opinie Komisji :

1. Oświaty – pozytywna,
2. opieki społecznej – pozytywna

DYSKUSJA:

Brak głosów.

Głosowanie projektu uchwały:

Za – 20, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

Rada podjęła uchwałę Nr V/48/03

b) w sprawie najniższego wynagrodzenia zasadniczego oraz wartości jednego punktu w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Białogardzie.

Projekt uchwały przedstawiła Kierownik MOPS Elżbieta Jurkowska

Opinia Komisji :

1. opieki społecznej – pozytywnie.

DYSKUSJA:

Głosów w dyskusji nie było.

Głosowanie projektu uchwały:

Za – 20, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

Rada podjęła uchwałę Nr V/49/03

c) w sprawie zgody na udzielanie przez Burmistrza Miasta bonifikaty od opłat rocznych za nieruchomości komunalne oddane w trwałą zarząd Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Białogardzie.

Projekt uchwały przedstawiła Naczelnik Wydz. Gospodarki Nieruchomościami Krystyna Milewska.

- 13 -

Opinie Komisji :

1. budownictwa – pozytywnie z wnioskiem o wpisanie w § 1 zamiast 90%, 99%,
2. finansów – pozytywnie z wnioskiem jak komisja budownictwa.

DYSKUSJA:

Brak głosów w dyskusji.

Przewodniczący poddał pod głosowanie poprawkę zgłoszoną przez Komisję budownictwa i finansów. Głosowanie alternatywne.

Kto za bonifikatą 99 % - Za – 20

Kto za bonifikatą 90 % - Za – 0

wstrzymuje się - 1

Rada podjęła uchwałę Nr V/50/03

d) w sprawie zbycia zabudowanej nieruchomości gruntowej przy ul. Kopernika 11

Projekt uchwały przedstawiła Naczelnik Wydz. Gospodarki Nieruchomościami Krystyna Milewska.

Opinie Komisji :

1. budownictwa – pozytywnie,
2. finansów – pozytywnie.

DYSKUSJA:

Paweł Barańczuk – czy w § 1 można dodać, że zbycie nastąpi w drodze przetargu nieograniczonego.
Radca prawny – zapis taki wkraczałby w kompetencje Burmistrza.

Głosowanie projektu uchwały:

Za – 19, przeciw – 1, wstrzymuje się – 1

Rada podjęła uchwałę Nr V/51/03

e) w sprawie zbycia zabudowanej nieruchomości gruntowej przy ul. 1 Maja 2

Projekt przedstawiła Naczelnik Wydz. Gospodarki Nieruchomościami Krystyna Milewska.

Opinie Komisji:

1. budownictwa – pozytywnie,
2. finansów – pozytywnie.

- 14 -

DYSKUSJA:

Paweł Barańczuk – proponuje w § 1 dokonać zapisu, że zbycie w drodze bezprzetargowej.
Przewodniczący poinformował, że radca wypowiedział się już co do takich zapisów w uchwale.

Głosowanie projektu uchwały:

Za – 20, przeciw – 1, wstrzymuje się – 0

Rada podjęła uchwałę Nr V/52/03

f) w sprawie sprawozdania z realizacji Miejskiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w roku 2002

Projekt uchwały przedstawiła pełnomocnik Zarządu Miasta Alicja Zołotar.

Opinia Komisji:

1. opieki społecznej – pozytywnie

Przewodnicząca Komisji opieki społecznej radna Krystyna Drachal Mostek zapytała jak jako dotychczasowy pełnomocnik do spraw profilaktyki przeciwalkoholowej widzi rolę komisji w obecnej kadencji oraz czy środki wydane na szkolenia przyniosły oczekiwane rezultaty.

Alicja Zołotar – żeby profesjonalnie działać należy się na bieżąco szkolić dotyczy to przede wszystkim nauczycieli.

Zadania, które należy realizować zawarte są w ustawie o wychowaniu w trzeźwości.

DYSKUSJA:

Adam Gajlewicz – czy w umowie zawartej z Powiatowym Szkolnym Związkiem Sportowym było zapisane co będzie jeżeli nie rozliczą się z przekazanych im środków.

Alicja Zołotar – komisji chodziło o to, żeby związek złożył informację co zrobił z młodzieżą a sprawy finansowe rozlicza komórka finansowa.

Piotr Janowski – w umowie był zawarty paragraf o konieczności złożenia sprawozdania dla komisji. Miasto sprawozdanie finansowe posiada.

Alicja Zołotar- w miesiącu grudniu zostało wysłane do związku pismo przypominające o terminie złożenia informacji i do dnia złożenia sprawozdania z realizacji programu do komisji taka informacja nie wpłynęła.

Wojciech Potrzebowski – rozumie, że było to dofinansowanie na konkretny cel.

Alicja Zołotar – w umowie pisało na co te środki mają być przeznaczone.

Przewodniczący Rady – okazuje się, że sprawozdanie zostało złożone do Urzędu ale nie przekazane dla komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. Jak już wcześniej mówił nieprawidłowy jest obieg informacji w urzędzie.

Następnie Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały:

Za – 20, przeciw – 0, wstrzymuje się – 1

Rada podjęła uchwałę Nr V/53/03

- 15 -

g) w sprawie Miejskiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok 2003.

Projekt uchwały przedstawił przewodniczący komisji Henryk Kraczkowski

Opinia Komisji:

1. opieki społecznej – pozytywnie.

Krystyna Drachal –Mostek – w przedstawionej informacji finansowej widzi pewne oszczędności, chociażby na obsłudze programu. Uważa również, że szkolenie mogłyby odbywać się na miejscu a nie poza terenem miasta.

DYSKUSJA:

Jan Borkowski – w przedstawionym programie nic nie mówi się o narkomanii a przecież jest to problem być może większy niż alkoholizm. Szczególnie u dzieci i młodzieży.

Bogdan Lipiński – wyjaśnił, że kilkakrotnie brał udział w szkoleniach trwają one od godz. 8⁰⁰ do 21⁰⁰ z przerwą na obiad. Szkolenia ta prowadzone są przez fachowców z dziedziny profilaktyki.

Henryk Lipnicki – być może nie zna się tak dobrze na przedstawianym problemie ale chciałby podzielić się swoimi uwagami i spostrzeżeniami i tak; zaproponowałby, żeby z jednej uchwały zrobić dwie to znaczy; jedna o przyjęciu programu profilaktyki na rok 2003, druga w sprawie wynagrodzenia przewodniczącego i członków komisji.

Uwagi ma co do wysokości samego wynagrodzenia; przewodniczący komisji do tej pory pobierał 70 zł. za posiedzenie, dzisiaj proponuje się przewodniczącemu 720 zł. miesięcznie, sekretarz za prowadzenie dokumentacji miał również kwotę mniejszą od proponowanej w projekcie uchwały.

W części programu i załączników do programu;

Kwota 300 tys. zł. na realizację programu jest rozpisana zbyt ogólnie nie ma podanych konkretnych zadań, które będą realizowane.

Kontrowersje może budzić zapis pkt 2 załącznika nr 2 i zapisana przy nim kwota 150 tys. zł. nie wiadomo na jaki cel te środki zostaną wydatkowane, gdyż jest to tylko suche stwierdzenie. 40 tys. zł. zapisano na obsługę programu - jest to zbyt duża kwota tym bardziej, że jak podano w sprawozdaniu za rok 2002 na obsługę programu wykorzystano kwotę 16,5 tys. zł.

Świetlice w ubiegłorocznym programie zapisano na prowadzenie świetlic 70 tys. zł. na rok 2003 planuje się 50 tys. na prowadzenie świetlic i zajęcia sportowe dla dzieci, jest to zbyt mała kwota na tak duże zadania. Być może chodzi o to, że świetlic nie będzie w ogóle.

Programy profilaktyczne czyżby dotychczasowe były mało skuteczne.

Wyposażenie biblioteczki w literaturę fachową, przecież biblioteczka jest prowadzona w Miejskim Ośrodku przy ulicy Krótkiej .Pomarańczowej Linii była również prowadzona.

Planuje się powstanie kawiarenek i świetlic – o jakie świetlice chodzi, kto i gdzie będzie je prowadził.

Mógłby jeszcze wymienić kilka punktów, które budzą wątpliwości chciałby jednak dowiedzieć się co dalej z Miejskim Ośrodkiem przy ulicy Krótkiej, ponieważ w programie nie ma zapisanych środków na jego utrzymanie. Organizacja wakacji dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych do tej pory były środki na ten cel zapisywane w poszczególnych programach. Z tego programu nic jednak nie wynika.

- 16 -

Pedagog uliczny co to za osoba- w żadnej dostępnej literaturze nie znalazł określenia dla tej osoby. Czym ona ma się zajmować.

W związku z tym, że w przedstawionym Radzie programie na rok 2003 są zapisane suche stwierdzenia zaproponował odesłanie projektu uchwały wraz z załącznikami do komisji rozwiązywania problemów alkoholowych celem przepracowania go i wyjaśnienia wątpliwości.

Wojciech Potrzebowski – komisja zajmuje się profilaktyką szeroko pojętą dotyczy to również narkomanii. Proponuje podejść do przedstawionego materiału bardziej merytorycznie.

Kazimierz Sosnowski – chciałby dowiedzieć się gdzie będzie się szkolić komisja, co będzie dalej z Miejskim Ośrodkiem przy ul. Krótkiej, przecież włożono tam zbyt dużo pracy i pieniędzy żeby to zaprzepaścić. Co ma rozumieć pod pojęciem wspieranie terapeutów – o jakie działania tu chodzi i kto będzie ich wspierał.

Współpraca ruchów samopomocowych i A. A. co przez to rozumie i czy jako przewodniczący Komisji wie na czym polega działalność klubów A. A.

Paweł Barańczuk w przedstawionym programie jest wiele niedopracowań dlatego stawia wniosek o przesłanie projektu ponownie do komisji celem jego dopracowania.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek radnego Barańczuka:

Za – 7, przeciw – 12, wstrzymuje się – 3

Wniosek nie przeszedł.

Lech Wojcinowicz – W rozdziale I dział III „Realizatorzy miejskiego programu” w pkt 1 napisano, że MKRPA powołana uchwałą Rady Miejskiej jest to błąd przecież Rada nie powołuje komisji tylko Burmistrz.

Jest w programie również taki zapis „Tworzenie możliwości powstanie miejsc do realizacji programu”. Co dalej w związku z tym z Ośrodkiem przy ulicy Krótkiej, czy będzie zlikwidowany i tworzony nowy.

W roku 2002 na prowadzenie świetlic była kwota 70 tys. plus 15 tys. na zajęcia sportowe z dziećmi, na rok bieżący planuje się 50 tys. na świetlice i zajęcia sportowe czyżby był zamysł likwidacji świetlic.

Uważa, że oszczędzanie na świetlicach, które są bardzo potrzebne i na zajęciach sportowych dla dzieci nie jest dobrym posunięciem.

Paweł Barańczuk – tworzenie świetlic, tworzenie tego tamtego wszystko się tworzy a przecież to wszystko już jest. Na obsługę programu planuje się wydać w 2003 roku 40 tys. zł. kiedy w roku 2002 wystarczyło 16,5 tys. zł. Z czego to wynika.

Przewodniczący Rady zapytał czy te wszystkie rzeczy o które pytają radni były omawiane na komisjach czy nie.

Bogusław Stanczewski – koncepcją jest kontynuacja zadań poprzedniej komisji. Dysponentem środków i tak jest Burmistrz. Wszystkie zadania będą realizowane przez ogłoszenia w prasie. Wnosi więc o zakończenie dyskusji – wniosek formalny.

- 17 -

Henryk Lipnicki – Rada jest po to, żeby dyskutować a nie żeby podnosić tylko rękę. Widzi, że radnym chce się zamknąć buzię. Przeciwny jest kończeniu dyskusji, skoro nie zostały jeszcze przez przewodniczącego komisji udzielone odpowiedzi na zadane pytania.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek zgłoszony przez radnego Stanczewskiego:

Za – 10, przeciw – 6, wstrzymuje się – 5

Wniosek przeszedł.

Kazimierz Sosnowski – źle się stało, że padł wniosek o zamknięcie dyskusji i radni go przegłosowali. Tak jak mówił radny Lipnicki na zadane pytania nie zostały udzielone odpowiedzi.

Henryk Lipnicki w kwestii formalnej – na komisji nie można było zadać pytań panu przewodniczącemu komisji przeciwalkoholowej gdyż nie był on obecny na posiedzeniu, radny zapytał czy w obecnej kadencji tak będzie wyglądała demokracja.

Kazimierz Sosnowski – ma głosować nad przyjęciem programu nad którym nie można dyskutować.

Przewodniczący Rady poinformował, że zgodnie ze statutem musi poddać pod głosowanie każdy wniosek zgłoszony przez radnego.

Lech Wojcinowicz – składa wniosek o ogłoszenie przerwy.

Przegłosowano: **Za – 15, przeciw – 5, wstrzymuje się – 0**

Przewodniczący ogłosił 15 minut przerwy.

Wznowienie obrad po przerwie.

Przewodniczący zapytał do której godziny kontynuowane będą obrady, o godz. 17.00 w Klubie BSM mamy otwarcie wystawy białogardzkich twórców.

Druga rzecz, którą chciałby poruszyć to, że żyjemy w kraju demokratycznym i jeżeli coś jest rozstrzygane w głosowaniu to należy to uszanować bez względu na to czy się podoba czy nie. Poprosił, żeby każde wystąpienie było zakończone wnioskami.

Henryk Lipnicki – proponuje zakończyć obrady o godz. 16.00

Burmistrz Miasta wnosi o zakończenie obrad na punkcie 7, na sali jest zimno gdyż jest awaria ogrzewania. Pozostałe do rozpatrzenia projektu proponuje przełożyć na kolejne posiedzenie.

Kazimierz Sosnowski – za poprzedniej kadencji wielokrotnie zdarzało się, że debatowaliśmy nawet do godz. 21⁰⁰ a jeżeli już, to proponuje przerwać obrady na tym etapie i dokończyć na następnej sesji. Będzie wówczas czas na przeanalizowanie materiału.

- 18 -

Burmistrz Miasta – proponuje rozpatrzyć jeszcze dwa projekty uchwał w sprawie porozumienia z gminą szwedzką oraz wybór delegatów do Stowarzyszenia Euroregionu Pomerania. Są to sprawy bardzo ważne i pilne.

Bogdan Lipiński proponuje dokończyć sesję w najbliższy poniedziałek.

Przewodniczący Rady zapytał „kto za tym, żeby przerwać obrady po punktach o których mówił burmistrz:

Za – 18, przeciw – 1, wstrzymuje się – 0

Wniosek przeszedł.

Następnie przewodniczący poddał pod dyskusję termin dokończenia obrad.

Janusz Turnik – proponuje dokończyć obrady w dniu jutrzejszym (sobota).

Kazimierz Sosnowski – zapytał przewodniczącego, czy dyskusja nad programem profilaktyki będzie dokończona czy nie.

Przewodniczący przypomniał, że radni przegłosowali wniosek o zamknięcie dyskusji.

Krystyna Drachal- Mostek – proponuje, żeby sesję dokończyć we wtorek o godz. 17.30.

Adam Gajlewicz jeżeli we wtorek to o godz. 15.00, gdyż pozostało jeszcze zbyt dużo punktów do rozpatrzenia.

Przewodniczący zapytał i poddał pod głosowanie; „kto jest za tym, żeby sesja odbyła się po 20 marca”:

Za – 15, przeciw – 5, wstrzymuje się – 0

W związku z tym, że 15 głosami „Za” radni wyrazili zgodę na odbycie Sesji po 20 marca br. Przewodniczący poinformował, że jeżeli będą dodatkowe materiały to zostaną one przesłane radnym wraz z porządkiem w terminie określonym w statucie.

Kontynuacja punktu dotyczącego miejskiego programu profilaktyki na rok 2003.

Głos zabrał Henryk Kraczkowski – przewodniczący komisji rozwiązywania problemów alkoholowych.

Rozumie, że program jest ramowy, ogólny ale jest otwarty na różne propozycje.

Propozycja wskazania szczegółowych założeń programu może być i celowa żeby pokazać na co i ile środków przeznaczamy. Uważa, że jeżeli zbraknie środków na realizację zapisanych zadań to Burmistrz dołoży.

Kwestia szkoleń – oczywiście mogą one być prowadzone na miejscu bez konieczności wyjazdu.

Kazimierz Sosnowski – odpowiedź przewodniczącego Komisji jest niezadowolająca, gdyż nie udzielił odpowiedzi na wszystkie zadane pytania ani też nie starał się rozwiązać wątpliwości radnych.

- 19 -

Lech Wojcinowicz – radni zamrozili diety na poziomie roku 2002 dobrze byłoby więc, żeby członkowie komisji jak i przewodniczący komisji rozwiązywania problemów alkoholowych otrzymywali wynagrodzenie na poziomie roku 2002.

Burmistrz Miasta wyjaśnił, że wynagrodzenie przewodniczącego Komisji ustalił sam w związku z tym, że pani Zołotar złożyła dzisiaj sprawozdanie ze swojej działalności jako pełnomocnika, z dniem dzisiejszym powoła pana Kraczkowskiego na pełnomocnika Burmistrza ds. profilaktyki przeciwalkoholowej. Dlatego też uważa, że określona w projekcie uchwały wysokość wynagrodzenia będzie mogła pozostać.

Henryk Lipnicki – czy w związku z tym co powiedział Burmistrz w § w ust. 2 będzie zapis „przewodniczącemu – pełnomocnikowi Burmistrza”.

Radca prawny wyjaśnił, że takiego zapisu nie może być w tym projekcie uchwały, gdyż są to dwie odrębne sprawy. Wysokość wynagrodzenia przewodniczącego komisji ustala Rada w programie profilaktyki natomiast wynagrodzenie pełnomocnika ustala Burmistrz w drodze zarządzenia.

Przewodniczący Rady poprosił radnego Lipnickiego o sprecyzowanie wniosku.

Henryk Lipnicki – w § 2 ust. 1 pkt 1 zamiast kwoty 720 zł. miesięcznie proponuje zapisać „70 zł za posiedzenie”, w pkt 3 sekretarzowi zamiast 300 zł – proponuje 250 zł. miesięcznie.

Przewodniczący poddał pod głosowanie:

I - w § 2 w ust. 1 pkt 1 zamiast kwoty 720 zł. – 70 zł. za posiedzenie:

Za – 19, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

Poprawka przeszła

II - w § 2 w ust. 1 pkt 3 zamiast kwoty 300 zł. – 250 zł. miesięcznie;

Za – 14, przeciw – 1, wstrzymuje się – 4

Poprawka przeszła.

Henryk Lipnicki zaproponował rozdzielenie jednego projektu na dwa; jeden o przyjęciu programu a drugi o wysokości wynagrodzenia.

Radca prawny wyjaśnił, że zgodnie z ustawą Rada określa wynagrodzenie komisji przeciwdziałania alkoholizmowi corocznie w miejskim programie profilaktyki nie może być to zawarte w związku z tym w odrębnej uchwale.

Henryk Lipnicki – wycofuje wniosek.

Następnie przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie miejskiego programu profilaktyki na rok 2003 wraz z przegłosowanymi poprawkami:

- 20 -

Za – 13, przeciw – 0, wstrzymuje się – 5

Rada podjęła uchwałę nr V/54/03

Kazimierz Sosnowski – uważa, że nie dobrze się stało, że nie pozwolono radnym na kontynuowanie dyskusji ani też, że przewodniczący Komisji nie zechciał udzielić odpowiedzi na zadane pytania.

h) w sprawie wyboru delegatów Miasta Białogard do Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu Pomerania.

Projekt przedstawił Burmistrz Stefan Strzałkowski

Piotr Szykowny w imieniu klubu radnych Ziemi Białogardzkiej oraz Porozumienia Samorządowego zaproponował kandydatury:

1. Burmistrza Stefana Strzałkowskiego,

2. Przewodniczącego Rady Andrzeja Świrko.

Przewodniczący zapytał czy będziemy głosować blokiem czy na każdego kandydata oddzielnie.

Henryk Lipnicki zaproponował głosowanie indywidualne na każdego kandydata.

Głosowanie :

I . kandydatura Burmistrza Stefana Strzałkowskiego

Za – 19, przeciw – 1, wstrzymuje się – 0

II. kandydatura Przewodniczącego Rady Andrzeja Świrko

Za – 19, przeciw – 0, wstrzymuje się – 1

Rada podjęła uchwałę Nr V/55/03

i) w sprawie współpracy z Gminą Gnosjö w Królestwie Szwecji.

Projekt przedstawił Burmistrz Stefan Strzałkowski

DYSKUSJA:

Lech Wojcinowicz zapytał kiedy Szwedzi byli w Białogardzie.
Burmistrz – jesienią ubiegłego roku na zaproszenie powiatu.

- 21 -

Janusz Turnik - § 6 pkt 1 projektu umowy – w jaki sposób będzie to się odbywać
§ 7 – czy nie zamknie zapis ten nam drogi do współpracy z innymi miastami.

Burmistrz – partnera do współpracy nie jest łatwo znaleźć, mamy jednego ale wiarygodnego.
Tego też należy się trzymać i szanować.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały:

Za – 20, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

Rada podjęła uchwałę Nr V/56/03

Henryk Lipnicki poinformował przewodniczącego, że przed głosowaniem nad programem profilaktyki nie otrzymał odpowiedzi na zadane pytania.

Piotr Szykowny – były to pytania i wnioski skierowane pod adresem przewodniczącego komisji do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych a nie do przewodniczącego Rady.
Na zadane podczas dyskusji pytania odpowiedzi powinien udzielić przewodniczący pan Kraczkowski.

Przewodniczący poinformował, że wszystkie wątpliwości i pytania zostaną skierowane do pana Kraczkowskiego.

Po wyczerpaniu ustalonego porządku przewodniczący zakończył i zamknął obrady V Sesji Rady Miasta.

Posiedzenie zakończono o godz. 16⁰⁰.

Protokołowała: H. A.